
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

PRIMAR 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

 

DISPOZITA  nr. 226 

din 14 noiembrie 2024 

 

privind interzicerea comercializării și consumului de băuturi alcoolice în jurul  

sediilor secțiilor de votare din Comuna Batoş  

 

Cotoi Dumitru, primarul comunei Batoş, judeţul Mureş; 

Având în vedere prevederile: 

- Deciziei nr. 23/D/19.09.2024 a Biroului Electoral Central privind unele măsuri 

pentru exercitarea dreptului de vot la alegerile pentru Senat şi Camera 

Deputaţilor din anul 2024 în condiţii de legalitate, egalitate şi integritate; 

- Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor precum şi 

pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 1034/2024 Hotărârea nr. 1034/2024 pentru aprobarea 

calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru 

Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024. 

În temeiul: 

 - prevederilor art. 155 alin. (1) litera a) și litera e), alin. (2) litera b) și ale art.196 alin. (1) 

litera b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

DISPUN: 

Art.1. Se interzice în ziua de 1 decembrie 2024, între orele 7,00 - 21,00, 

comercializarea și consumul de băuturi alcoolice pe o distanță de 50 metri de sediul 

secțiilor de votare din comuna Batoş, județul Mureș. 

Art.2. Primarul comunei Batoş, polițiștii şi alte persoane abilitate de lege, vor lua măsuri 

pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Mureş, Postului de 

poliție Batoş, responsabililor de magazine, baruri, bufete, se afișează și se aduce la 

cunoștință publică prin publicare pe pagina de Internet la adresa www.primariabatos.ro.   

 

 

     PRIMAR, 

          Dumitru Cotoi 

                                                                   CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

          SECRETAR GENERAL,  

                                               Macarie Marcela  

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/

